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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je provedení finanční analýzy ve dvou holdingových společnostech

v letech 2009–2011, posouzení a zhodnocení dosavadního a předpokládaného vývoje

hospodaření těchto firem prostřednictvím vybraných ukazatelů a metod, identifikace

problémů a návrhy konkrétních opatření k jejich odstranění, nebo doporučení změn

do budoucna. Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická

část obsahuje základní popis finanční analýzy a jejich prostředků a metod. Praktická část se

v úvodu zabývá charakteristikou analyzovaných subjektů, na niž dále navazuje samotné

provedení finanční analýzy. V závěru práce jsou zjištěné poznatky souhrnně identifikovány

a jsou navržena opatření ke zlepšení výsledků a efektivnímu vývoji firem.

Klíčová slova: finanční analýza, ukazatele finanční analýzy, technická analýza,

horizontální analýza, vertikální analýza, rozvaha, výkaz zisku a ztráty, čistý pracovní

kapitál, rentabilita, aktivita, zadluženost, likvidita

ABSTRACT

The aim of my bachelor thesis is a financial analysis of two holding companies in a time

period from year 2009 until 2011, assessment and evaluation of existing and presumed

economic development of these companies, identification of problems and

recommendations of concrete steps to eliminate these problems or suggestions of possible

future changes. Bachelor thesis is divided into two parts, theoretical and practical one. The

theoretical part contains the basic characteristics of business, financial analysis and

description of the means and methods. The practical part deals in the introduction with the

characteristics of the analyzed companies, which further is a financial analysis build on,

this financial analysis is based on theoretical knowledge from the previous part. In a

conclusion of thesis are results, which were found using the financial analysis. These

results are in the conclusion comprehensively identified and there are suggested measures

to improve the results of companies and to make development of companies more efficient.

Keywords: financial analysis, indicators of financial analysis, technical analysis, horizontal

analysis, vertical analysis, balance sheet, return profit and loss, net working capital,

profitability, activity, indebtness, liquidity
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ÚVOD

Základním cílem každého podniku, jehož majitel je zainteresován na jeho úspěchu, je

produktivní využití vlastního i cizího kapitálu a maximalizace jeho tržní hodnoty

z hlediska dlouhodobého vývoje. K úspěšnosti každého podniku je proto zapotřebí znát

pevné hranice svých schopností, jakož i nedostatků, které je nutné včas rozpoznat, odhalit

jejich příčiny a zahájit opatření k jejich sanaci. K tomuto účelu slouží finanční analýza,

za pomocí které je možno nejen určit příčiny minulých neúspěchů, nýbrž i předpokládaný

vývoj. Pro svou univerzálnost i v neuniverzálních situacích si proto našla

své nezastupitelné místo v oboru zvaném finanční řízení.

Cílem bakalářské práce je provedení finanční analýzy ve dvou holdingových společnostech,

které jsou specifické svou minimální velikostí, vlastnickou strukturou a místem svého

podnikání. Jedná se o mikropodniky se stejným předmětem podnikání, které jsou řízeny

jedním majitelem a každá z nich sídlí v jiné zemi. Firma NIPO s.r.o. je zapsána

v obchodním rejstříku Slovenské republiky, zatímco firma NIPO Tools s. r.o. je

podnikatelským subjektem České republiky. Hlavním účelem analýzy těchto firem je

posouzení a zhodnocení jejich dosavadního a předpokládaného vývoje, odhalení slabých

a silných stránek, které povede k poskytnutí dostatečného množství informací

pro rozhodování majitele o budoucí strategii jejich řízení.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část

obsahuje popis finanční analýzy, její základní aspekty, prostředky a metody, k čemuž je

použita odborná literatura uvedená v závěru práce. V rámci této části jsou specifikovány

takové metody a nástroje finanční analýzy, které slouží jako podklad k vypracování

praktické části.

Praktická část se opírá o předchozí teoretickou základnu a po představení a podrobné

charakteristice analyzovaných subjektů se zabývá samotným provedením finanční analýzy,

která je rozdělena do čtyř etap. V závěru každé etapy jsou dílčí závěry uvedeny

v samostatných kapitolách. V závěru samotné práce jsou zjištěné poznatky souhrnně

interpretovány v kapitole „Zhodnocení finanční situace podniků“. Vyvrcholením

bakalářské práce je vyhodnocení významných skutečností, které vykazují jistý stupeň

nedostatků. Pro tato zjištění jsou v kapitole „Návrhy a doporučení do budoucna“ navržena

opatření k jejich nápravě a k celkovému zefektivnění hospodaření zkoumaných firem.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO PODNIKÁNÍ

„Každý začíná podnikání s nějakou vizí, kam až by své podnikání chtěl dotáhnout. Od této

vize se potom odvíjí typ podniku, který podnikatel vybuduje, jeho potenciál, míra růstu,

množství potřebných zdrojů a následný růst podnikání, finanční plánování

nebo konkurenční strategie. S vizí souvisí i schopnosti, dovednosti a zkušenosti,

které podnikatel a jeho tým budou potřebovat.“ (Srpová, Řehoř a kolektiv, 2010, s. 22)

1.1 Cíle podnikání

Podle obchodního zákoníku (1991) je podnikání definováno jako „soustavná činnost

prováděná samostatně podnikatelem vlastním jménem a na vlastní odpovědnost za účelem

dosažení zisku.“ V poslední době se však názory na cíl podnikání v podobě dosahování

zisku změnily. Dnes již neplatí, že zisk je hlavním kritériem úspěšnosti firem. V rámci

činnosti podniku vzniká systém hierarchického uspořádání dílčích (sekundárních) cílů,

jež jsou podřízeny hlavnímu primárnímu cíli, neboť řada cílů se v průběhu vývojové fáze

podniku mění a některé cíle mohou mít i vzájemně protichůdný charakter. Například

zvyšováním investic může značně utrpět finanční stabilita. Zisk se dá obecně definovat

jako rozdíl mezi výnosy a náklady. V rámci jeho dosahování však může nastat řada situací,

které neovlivňují samotnou primární prosperitu podniku, například zvyšování zisku

prostřednictvím prodeje majetku, zásob, či snižováním nákladů, ovlivňování zisku

za pomoci použití konkrétních účetní metod, jako je například oceňování, odpisy, rezervy

apod. Z tohoto důvodu není tvorba zisku dostatečnou zárukou samotné existence podniku

v budoucnu. Proto je dnes považováno za hlavní cíl podnikání zvyšování tržní hodnoty

podniku, či její maximalizace, do něhož se promítá zejména časová dimenze, neboli určitá

predikce udržení či růstu do budoucna, spolu s respektováním zájmu všech subjektů

účastnících se podnikání (stakeholderů). (Srpová, Řehoř a kolektiv, 2010, s. 24)

1.2 Malé a střední podniky

Malé a střední podniky zastupují významnou část tržní ekonomiky. V České republice

představují 99,8 % z celkového počtu podniků. Působí proti posilování monopolních

tendencí a stabilizují společnost, neboť jsou protipólem politické moci a působí jako

indikátor rizik politických nejistot. Dávají možnost svobodného zapojení občanů

v produktivním procesu. Malé a střední podnikání se vyznačuje řadou výhod, omezení,

ale také rizik. K hlavním důvodům zániku malých a středních podniků patří
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podkapitalizace5

„Hospodářský úspěch podniků nezávisí jen na jejich technické dokonalosti, vyspělosti,

ale z velké části i na obchodní zdatnosti vedení podniku.“ (Valach a kolektiv, 1999, s. 71)

K této obchodní zdatnosti patří mimo jiných faktorů také udržení tzv. majetkově-finanční

stability, což znamená „schopnost podniku vytvářet a trvale udržovat správný vztah mezi

majetkem a používaným kapitálem.“ (Valach a kolektiv, 1999, s. 71)

, špatná platební morálka odběratelů, chybějící konkurenční výhoda,

nedostatečný marketing a nekontrolovatelný růst. Řízení malé firmy je specifické zejména

ve vztahu ke kumulaci kompetencí do rukou pouze omezeného množství zaměstnanců.

Převažuje zde ústní forma komunikace nad písemnou a operativní řízení nad strategickým.

Hlavní předpoklad úspěšného řízení je permanentní znalost finanční situace a hospodaření

firmy. Výchozím nástrojem dosažení těchto informací je finanční analýza. (Srpová, Řehoř

a kolektiv, 2010, s. 36-143)

5 Podkapitalizace znamená, že podnik nemá dostatek dlouhodobých zdrojů na financování svého


[…]


FM/A = FM/aktiva 0,07 0,10 0,07

V/V = tržby/tržby 1,00 1,00 1,00

N/V = náklady/tržby 0,96 0,98 0,95

NPZ/V = nákl. na pr. zb./tržby 0,71 0,80 0,75

VS/V = výkonová spotř./tržby 0,11 0,07 0,08

O/V = odpisy/tržby 0,06 0,05 0,06

ON/V = osobní náklady/tržby 0,06 0,04 0,06

NÚ/V = nákladové úroky/tržby 0,01 0,00 0,00

Ost N/V = ostatní náklady/tržby 0,02 0,02 0,01

Zdroj: vlastní

PŘÍLOHA P XIV: KONSTRUKCE VÝPOČTU UKAZATELŮ

K PYRAMIDOVÉMU ROZKLADU RENTABILITY ČESKÉ

SPOLEČNOSTI (NIPO TOOLS S. R. O.) V LETECH 2009–2011

Ukazatel Konstrukce výpočtu 2009 2010 2011

ROE = čistý zisk/VK 71,79 % 33,30 % 20,37 %

ČZ/V = čistý zisk/tržby 13,16 % 7,16 % 6,50 %

V/A = tržby/aktiva 2,32 2,41 2,00

A/VK = aktiva/VK 2,35 1,93 1,57

ČZ/EBT = čistý zisk/zisk př. zd. 0,86 0,82 0,83

EBT/V = zisk př. zd./tržby 15,26 % 8,76 % 7,86 %

V/DHM = tržby/DHM 5,91 10,15 13,08

DHM/A = DHM/aktiva 0,39 0,24 0,15

CK/VK = CK/VK 1,35 0,93 0,57

FM/KZ = FM/kr. závazky 0,99 1,49 2,31

KZ/CK = kr. závazky/CK 0,51 0,64 0,69

FM/A = FM/aktiva 0,29 0,46 0,58

V/V = tržby/tržby 1,00 1,00 1,00

N/V = náklady/tržby 0,85 0,91 0,92

NPZ/V = nákl. na pr. zb./tržby 0,80 0,80 0,80

VS/V = výkonová spotř./tržby 0,04 0,06 0,06

O/V = odpisy/tržby 0,00 0,03 0,04

ON/V = osobní náklady/tržby 0,00 0,00 0,01

NÚ/V = nákladové úroky/tržby 0,00 0,00 0,00

Ost N/V = ostatní náklady/tržby 0,01 0,02 0,01

Zdroj: vlastní

PŘÍLOHA P XV: ANALÝZA ROZVAHY ODVĚTVÍ „VELKOOBCHOD

KROMĚ MOTOROVÝCH VOZIDEL“ V LETECH 2010–201132

AKTIVA

Absolutní vyjádření (v tis. Kč) Podíl na aktivech

1. - 4. Q. 10 1. pol. 11 1. - 4. Q. 10 1. pol. 11

Aktiva celkem 321 735 301 336 073 601 100,00% 100,00%

Dlouhodobý majetek 100 761 172 102 942 418 31,32% 30,63%

Oběžná aktiva 217 236 361 230 261 780 67,52% 68,52%

Zásoby 59 551 660 58 350 557 18,51% 17,36%

Z toho zboží 55 651 651 52 932 703 17,30% 15,75%

Pohledávky 136 261 153 153 575 169 42,35% 45,70%

Krátkodobý FM 21 423 547 18 336 054 6,66% 5,46%

Časové rozlišení 3 737 768 2 869 403 1,16% 0,85%

Zdroj: Ministerstvo průmyslu a obchodu (MPO), ©2005. Finanční analýza podnikové sféry
[online]. [cit. 2012–02–20]. Dostupný z WWW: http://www.mpo.cz/dokument102021.html

PASIVA
Absolutní vyjádření (v tis. Kč) Podíl na pasivech

1. - 4. Q. 10 1. pol. 11 1. - 4. Q. 10 1. pol. 11

Pasiva celkem 321 735 301 336 073 601 100,00% 100,00%

Vlastní kapitál 136 578 039 143 096 257 42,45% 42,58%

Základní kapitál 45 741 402 46 389 005 14,22% 13,80%

Čistý zisk 13 280 798 8 964 862 4,13% 2,67%

Nerozd. zisk, fondy 77 555 839 87 742 390 24,11% 26,11%

Cizí zdroje 179 024 475 189 635 722 55,64% 56,43%

Dlouhodobé závazky 21 752 910 20 177 171 6,76% 6,00%

Ostatní dl. závazky 20 293 414 20 086 919 6,31% 5,98%

Rezervy 4 727 455 4 169 262 2,64% 2,20%

Krátkodobé závazky 111 876 262 120 818 594 34,77% 35,95%

Bankovní úvěry 40 667 848 44 470 695 12,64% 13,23%

Časové rozlišení 6 132 787 3 341 622 1,91% 0,99%

Zdroj: Ministerstvo průmyslu a obchodu (MPO), ©2005. Finanční analýza
podnikové sféry [online]. [cit. 2012–02–20]. Dostupný z WWW:
http://www.mpo.cz/dokument102021.html
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PŘÍLOHA P XVI: VÝVOJ BYTOVÉ VÝSTAVBY ČESKÉ A

SLOVENSKÉ REPUBLIKY33

Zdroj: Český statistický úřad (ČSÚ), ©2012. Bytová výstavba, stavební
povolení a stavební zakázky – časové řady [online web]. [cit. 2012–03–
28]. Dostupný z WWW: http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/bvz_cr.

Zdroj: Softec Group, ©2012. Štatistický úrad Slovenskej republiky.
Štatistický úrad SR :: Archív [online web]. [cit. 2012–03–31]. Dostupný
z WWW: http://portal.statistics.sk/showdoc.do?docid=189.

33 Vlastní zpracování do grafické podoby dle uvedených zdrojů
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