Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Jarmila Poliaková

Vedoucí/oponent BP:

Ing. Petra Brázdilová

Ak. rok:

2011/2012

Téma BP:

Posouzení finanční analýzy holdingových společností za účelem jejich dalšího vývoje

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Praktická část práce (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 53

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Předložená bakalářská práce se zabývá finanční analýzou dvou firem ekonomicky i vlastnický spjatých.

V teoretické části jsou popsána základní východiska pro zpracování finanční analýzy, praktická část plynule navazuje na část teoretickou. Nejprve jsou představeny obě firmy, je provedena analýza absolutních dat, rozdílových i poměrových ukazatelů a soustavy ukazatelů.

Bakalářská práce je provedena nadstandardně, komentáře k jednotlivým výpočtům jsou na výborné úrovni, pozitivní je i srovnání s průměry odvětví. Formální úroveň práce je rovněž výborná. K bakalářské práci nemám připomínky.

Otázky k obhajobě:

1. Existují nějaké zásadní rozdíly ovlivňující hospodaření firem vzhledem k jejich umístění v ČR a SR (politika zaměstnanosti, daňová soustava, přístup k financím apod.)?
2. Doporučila byste firmě zabezpečení kurzových rizik? Pokud ano, jaké?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 13.5.2012

.....
podpis hodnotitele BP